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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o adaptaci seniorů v domově pro seniory. Práce

je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se zabývá stářím, jeho

změnami, adaptací a samotnými fázemi adaptace. Dále se věnuje domovu pro seniory

a péčí, která je seniorům poskytována. Praktická část se zabývá kvalitativním výzkumem,

který byl realizován pomocí pozorování a rozhovorů v domově pro seniory. V závěru

bakalářské práce jsou data vyhodnocena.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the adaptation of senior citizens in home for the elderly.

Thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part deals with the

old age, its changes, the adaptation and stages of the adaptation. Further the home

for the elderly and the care provided for the senior citizens is discussed. The practical part

addresses a qualitative research that was implemented using observation and interviews

in the home for the elderly. At the end of the bachelor thesis the data are assessed.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá adaptací seniorů v domově pro seniory. Toto téma bylo

zvoleno z důvodu nedostatečné informovanosti o této problematice. I přes neustálé

zkvalitňování sociálních služeb určené seniorům, je stále pojem adaptace považován

za automatickou záležitost. Téma bakalářské práce bylo vybráno z důvodu vlastních po-

znatků z praxe, ale také z důvodu zkušeností z autorova okolí, kdy se s problémem neú-

spěšné adaptace seniora při nástupu do domova pro seniory setkávala většina příbuzných.

Proto byl výzkum zaměřen na výpovědi samotných seniorů, kteří se nově do domova pro

seniory přistěhovali.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá procesem

stárnutí a stáří, dále zkoumá, jaké změny potkají člověka ve stáří. Popisuje potřeby seniorů,

blíže se zaměřuje na rodinu, její funkce a role, které zastává při nástupu seniora do domova

pro seniory. Nakonec kapitoly jsou uvedeny obecné přístupy ke stáří, často objevovaný

ageizmus a jako protiklad prosociální chování. Druhá kapitola se zabývá problematikou

péče o seniory. Jsou zde vyjmenovány sociální služby, které jsou seniorům v ČR poskyto-

vány. Konkrétněji popisuje domov pro seniory, přijímací proces v tomto zařízení a na kon-

ci kapitoly je zmiňováno, jak dosáhnout kvalitního života seniorů v domově pro seniory.

Poslední kapitola teoretické části je o adaptaci seniorů. Zabývá se procesem adaptace,

zmiňuje i problém v adaptačním procesu, maladaptaci a malreakci. Jsou zde znova

popsány pojmy stárnutí a stáří, ale v této kapitole jsou hlouběji rozebrány ve vztahu

s adaptací. Konec kapitoly vysvětluje samotné fáze adaptace.

Praktická část se zabývá kvalitativním výzkumem, který je realizován pomocí

pozorování a polostrukturovaného rozhovoru. První kapitola seznamuje čtenáře s cílem

výzkumu a výzkumným problémem. Jsou zde vyjmenovány výzkumné otázky. Detailně

je v kapitole vysvětlen výběr výzkumného vzorku a následně popsány metody sběru dat

a jejich průběh. Ve druhé polovině praktické části je vyhodnocení výsledků, čemuž

následuje jejich porovnání, shrnutí a výsledky zkoumání.

„Nikdo nemiluje život tak, jako starý člověk.“

Sofokles
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SENIOR

První kapitola se zabývá pojmy stárnutí, stáří, změny ve stáří, potřeby seniorů, senior

a rodina a různými pohledy na stáří. Definovat seniora jako takového, je velice složité,

proto se tato práce bude snažit nahlížet na všechny aspekty dané problematiky,

ať už to jsou aspekty biologické, psychologické či sociologické, nebo spirituální,

což znamená holistickým přístupem, neboli, přístupem celostním. Zvláštní důraz je kladen

na široké spektrum potřeb seniorů ve stáří a jejich význam, kterým je nutno na tuto

problematiku nahlížet. Neméně důležitá je kapitola senior a rodina, kde se zmiňuje zvláště

důležitost spolupráce rodiny se seniory a zařízení v sociálních službách.

1.1 Stárnutí, stáří

Tato podkapitola se bude zabývat popisem pojmu stárnutí, jak je nejčastěji

vymezováno a jaké podoby stárnutí a stáří jsou rozlišovány.

Dosud nebyla přijata všeobecně ustálená teorie o stárnutí, hovoří se až o tří set teorií

stárnutí. Obecně však lze říci, že stárnutí je ovlivňováno činností buněk a chemickou

skladbou jejich molekul. Na tomto základě nastává postupný pokles schopnosti adaptace

na změny prostředí. (Hrozenská a Dvořáčková, 2013, s. 28) Stáří je nejčastěji vymezováno

chronologicky, dle Světové zdravotnické organizace je základní klasifikace vyššího věku

určena tato:

 60-74 let vyšší věk nebo také rané stáří,

 75-89 let stařecký věk,

 90 let a výše dlouhověkost. (Dvořáčková, 2013, s. 22)

Podle Topinkové a Neuwirtha (1995, s. 17) je stáří konečnou etapou stárnutí, nebo také

konečnou etapou geneticky vyměřeného trvání života. Definici stáří se již snažili objasnit

filozofové, přírodovědci, či umělci už po staletí, dnes se však ve většině zemí používá již

výše zmiňovaná klasifikace Světové zdravotnické organizace.

1.1.1 Trojí podoba stárnutí a stáří

Stárnutí a stáří můžeme rozlišovat ve 3 formách.
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Tabulka 1 Tři formy stárnutí a stáří

1. Úspěšné a

zdravé stárnutí

 Spokojenost, seberealizace

 Zdravotní stav odpovídá nárokům daného prostředí

 Adaptace na stárnutí probíhá bez komplikací

 Velká role možnost nabídky aktivit a vhodné vytvoření prostoru

2. Obvyklé stáří

a stárnutí

 Nerovnováha mezi zdravým a funkčním stavem a sociálním

prostředí

 Nespokojenost, nedostatečná seberealizace a horší adaptace

na stárnutí a stáří

3. Patologické

stárnutí a stáří

 Špatná adaptace, neblahý zdravotní stav

 Celková nespokojenost, kterou doprovází velice špatná

komunikace i sociální interakce

Zdroj: (Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012, s. 28)

1.2 Změny ve stáří

Ke stárnutí a stáří neodmyslitelně změny patří. Níže budou popisovány tělesné

změny, psychické i sociální. Jednotlivé změny jsou popisovány podrobněji. Ve stáří

probíhá v organismu mnoho změn, Venglářová (2007, s. 12) je popisuje ve třech úrovních.

1.2.1 Tělesné změny

Tělesné změny jsou změny vzhledu ve tváři, v držení těla, zapříčiněné úbytkem

svalové hmoty, změny činnosti smyslů, kdy se zhoršuje nejen zrak a sluch, ale také

se snižují hmatové a čichové schopnosti. Dále jsou to změny kardiopulmonální, kdy klesá

vitální kapacita plic. Také zde patří změny v trávicím systému, změny vylučování moči

a změny sexuální aktivity.

Pacovský (1994, s. 23) tyto změny popisuje jako biologické. Podle něj, při stárnutí

dochází u většiny regulačních funkcí k oslabení a omezení rezerv lidského organismu.

Také se snižuje schopnost adaptace seniorů a oslabuje se odolnost vůči zátěžovým

situacím. Pokles imunity a imunitních systémů přináší seniorům ve stáří těžko řešitelné

situace.
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1.2.2 Psychické změny

Mezi další úroveň patří psychické změny. To jsou změny v oblasti zhoršení paměti,

obtížné osvojování nového prostředí. Zvlášť při stěhování seniora z jeho bydliště,

nedůvěřivost, snížená sebedůvěra, sugestibilita, to znamená, že jsou senioři příliš přístupní

vnějším vlivům a podléhají působení jiných, mnohdy i cizích osob. Také zde patří emoční

labilita a zhoršení úsudku. (Venglářová, 2007, s. 12)

1.2.3 Sociální změny

Sociální změny, jsou v životě seniora neodmyslitelnou částí, např. odchod

do důchodu, změna životního stylu způsobená ztrátou blízké osoby, nebo osamělost

a finanční obtíže, to vše seniora může ovlivnit. (Venglářová, 2007, s. 12)

Toto rozdělení odpovídá celostnímu pohledu na člověka jako na bytost

bio-psycho-sociální neboli holistickou. Z toho vyplývá, že tyto změny nejsou od sebe

striktně odděleny, nýbrž se vzájemně prolínají. Pojem holismus pochází z řečtiny


[…]


entka si vše zapisovala, ptala se a hned základní věci hezky ovládala. Byla z činnosti nadšená.

Práce s počítačem je pro ni nová zkušenost a byla mile překvapena o možnostech internetu.

Pro navázání bližšího kontaktu a seznámení byla tato naše činnost velice přínosná.

4. den pozorování (9. 2. 2015)

Čtvrtý den pozorování probíhal opět v klubovně. Přišla klientka č. 2,3 a na mé osobní pozvání

i klient č. 4. Tento klient do klubovny chodí zřídka kdy. Všem klientům byla uvařena káva

nebo čaj dle přání. Přišla dnes i dobrovolnice, která klienta č. 4 vyzvala ke karetní hře, což

klient rád uvítal. Klientky č. 2 se aktivně zapojila do přípravy výzdoby na připravovaný bál a

klientka č. 3 jen popíjela kávu a do žádné činnosti se aktivně nezapojila, po chvíli odešla do

svého pokoje, necítila se dnes dobře.

Klient č. 4 se u karetní hry s dobrovolnicí velice dobře bavil a na rozdíl od jeho předešlé nála-

dy pookřál a užíval si pozornost, kterou věnovala dobrovolnice jen jemu. Také klientka se při

činnosti dobře bavila, dokonce se dnes přidala ke zpěvu. Zpívaly se lidové písně a mezi tím

jsme se bavili o bálech, a vzpomínaly, jaká se nosila móda a podobně. Téma navazovalo na

činnost, k přípravě na domovní bál.

5. den pozorování (11. 2. 2015)

Dnešní pozorování probíhalo u cvičení. Činnosti se účastnila klientka č. 2 a také klient č. 4. Ke

konci se také přišla podívat klientka č. 3, ale do činnosti se nezapojila.

Klientka č. 2 se do činnosti aktivně zapojila od samého začátku. Tuto činnost se velice oblíbila.

Ke klientovi č. 4 jsem se posadila a nabádala ho k aktivnějšímu přístupu, každý úkon jsem mu

zopakovala a za jeho splnění jej pochválila.

Z dnešního pozorování jsem zjistila, že klient spíše vyžaduje stálou pozornost ke své osobě,

jinak se k činnostem staví spíše negativně. Touto činností jsem se s klientem sblížila a určitě to

bude přínosné pro další spolupráci.

6. den pozorování (16. 2. 2015)

Na dnešní den, je v klubovně naplánovaná canisterapie. Přišli klientky č. 2 a 3. Celkem se

terapie zúčastnilo 14 klientů. Klienti byli z návštěvy nadšení. Klientka č. dvě dokonce přinesla

psům piškoty a jimi je pak krmila a klientka č. 3 se dokonce radostí rozplakala, protože jí jeden

ze psů připomněl jejího dřívějšího mazlíčka. Tuto činnost vedla majitelka cvičených psů, která

dnes předvedla klientům nacvičené číslo, kdy psi plnili povely na hudbu. Představení klientky

velice rozveselilo a všichni odcházeli velice dobře naladěni.

7. den pozorování (18. 2. 2015)

Dnes probíhalo v reminiscenční terapii promítání u kávy, přišla klientka č. 2, vzala si sebou

háčkování, dokonce s nabídkou že mě to naučí, šla jsem se zeptat i klientky č. 1, zda se nechce

přidat a po krátkém přemlouvání, pozvání přijala. Bylo to velice příjemné posezení. Reminis-

cenční místnost je nová a u klientů velmi oblíbená. Ke sledování jsme si uvařili kávu a po celou

dobu jsme si volně povídali a klientka mi vysvětlovala háčkování velikonočních vajíček. Zatím

co klientka č. 2 se spíše věnovala háčkování, klientka č. jedna byla dnes dobře naladěna a

ostatním vyprávěla zajímavosti o jednotlivých hercích z filmu. Věřím, že klientku č. 1 dnešní

aktivita bavila a bude ji motivovat k účasti u dalších aktivit.

8. den pozorování (19. 2. 2015)

Na dnešní den byl dlouho plánovaný domovní bál. Této akce se účastnili všichni 4 klienti. Bál

začal už slavnostním obědem. Po obědě si šli klienti odpočinout a ve dvě vypukl samotný bál.

Všichni klienti byli slavnostně oblečeni, byla pro ně připravena bohatá tombola, vystoupení

dětí, harmonikáře a zbytek bálu doprovázela dechová kapela. Na závěr bálu si sestry spolu

s ošetřovatelkami připravili vtipné vystoupení. Klienti se velice dobře bavili, všichni měli za-

koupené lístky do tomboly a každý vyhrál nějakou cenu, což klienty potěšilo. Klient č. 4 vyzý-

val k tanci jednu sestřičku za druhou a velice dobře se bavil. Klientky měla nejvíce radost

z výher v tombole a potěšilo je vystoupení dětí. Z bálu odcházeli všichni příjemně unaveni a

plní dojmů.

9. den pozorování (23. 2. 2015)

Dnešní pozorování ze začátku probíhalo pouze s klientem č. 4. Byla jsem s ním

v kavárničce, kdy mi sdělovat své pocity z předešlého domovního bálu. Klient o této akci

mluvil s velkým zápalem, očividně se mu bál líbil. Z kavárničky jsme šli do reminiscenční

místnosti a připojili jsme se k ostatním, kteří v místnosti poslouchali hudbu, někteří hráli

karty a ve skupině se vedla příjemná konverzace. Kdy jedna z klientek vyprávěla o své

první gramofonové desce. K této konverzaci se přidal i klient č. 4. Nakonec se konverzace

přesunula od hudby po výuku německého jazyka, takže klienti hromadně vzpomínali na

německá slovíčka, nebo říkanky, které si pamatují. Protože se blížil čas oběda, skupina se

rozešla do svých pokojů a následně do jídelny. Klient č. 4 mi dnes poděkoval za společ-

nost, což mě potěšilo.