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Odůvodnění hodnocení práce:

Téma bakalářské práce studentky Evy Machové je zaměřeno na problematiku adaptace seniorů

v domově pro seniory. I když studentka konzultovala během tvorby práce velmi sporadicky,

podařilo se jí práci dokončit v rámci možností. Je zřejmé, že studentku práce se seniory baví a

naplňuje, proto se rozhodla psát práci tímto směrem zaměřenou.

Silné stránky práce

- Zvolené téma práce je zcela jistě aktuální ve vztahu k sociální práci se seniory. Autorka si

poměrně dobře poradila se zpracováním teoretické části práce s podporou 30 literárních i

elektronických či dalších interních neoficiálních zdrojů.

- Za poměrně zdařilou považuji část kap. druhé, konkr. 2.4 Kvalita života seniorů v domově

pro seniory, i když v kap. 2.4.1 mohly být uvedeny ještě další metody práce se seniory.

Slabé stránky práce

- V teoretické části práce se objevují nepřesnosti např. „Sociální péče je jedna z forem péče,

kde se poskytují služby seniorům.“ Některé kapitoly jsou příliš obsáhlé, někdy se obsah

textu opakuje. Za neadekvátní považuji na str. 16 zmínku o funcích rodiny (reprodukční ve

vztahu k seniorům?) nebo na str. 20 vyjmenování všech druhů sociálních služeb nebo

definici sociální služby. V kap. 2.3.1 se pro změnu již poněkolikáté opakuje problematika

služeb sociální péče atp.

- V práci se vyskytují jazykové a stylistické nedostatky, místy překlepy. Některé formulace

mohly být vhodněji zpracovány.

- Použité zákony nejsou jako zdroje v práci správně odcitovány.

- Výzkumný problém není vhodně formulován.

- Jestliže je cílem výzkumu zjistit, co přispívá nově příchozím seniorům do domova pro

seniory k úspěšné adaptaci, pak se uváděný cíl liší od HVO, která zní: Jak vybrané faktory

ovlivňují úspěšnou adaptaci seniorů v domově pro seniory?

- Autorka textu používá vedle rozhovorů s respondenty také pozorování. V metodologii

ovšem postrádám hlubší popisy tohoto pozorování a také jeho účel v kontextu hlavního cíle

a vedlejších cílů.

- Autorka také zmiňuje, že používá polostrukturované rozhovory, z přepisů je ale zřejmé, že

se jedná jednoznačně o strukturované rozhovory.

- V metodologii bych uvítala bližší popis vybraného výzkumného vzorku – stručné kazuistiky

ke každému respondentovi.

- Nejsem si zcela jista, zda v rámci analýzy rozhovorů studentka naplnila hlavní cíl práce,

v kapitole Vyhodnocení výsledků postrádám linii zadaných cílů v kontextu celkové

adaptace seniorů.

- V rámci diskuze autorka píše: „Při pozorování bylo vyzkoumáno, že když klienty navštívil

někdo z rodiny……“, ale o analýze pozorování a jeho zpracování není v kapitole

„Vyhodnocení výsledků“ ani zmínka, takže není jasné, jak výsledky pozorování zpracovala,

a jak k danému argumentu přišla. Jeví se mi, že autorka popisuje oblasti trávení volného

času seniorů, jejich kontakt s rodinou atp. obecně, ale nikoliv v kontextu jejich adaptace na

pobyt v DpS, spíše deskriptivně.

- V praktické části práce je rovněž mnoho překlepů, gramatických a stylistických nedostatků.

- Za velký nedostatek považuji rozsah praktické části práce, který je zcela neúměrný ve

vztahu k teoretické části práce.

- Nejsem přesvědčena o tom, že závěry, které autorka práce formuluje, vychází z analýzy

získaných dat.

Otázky k obhajobě:

1. Podle čeho jste vybírala kritérium délky pobytu seniorů v domově pro seniory pro svůj

výzkumný vzorek v rámci výzkumu?

2. Jak mohou okolnosti nástupu do domova pro seniory ovlivnit proces adaptace seniorů?

3. V závěru práce uvádíte „Autorka doporučuje, aby se personál více zaměřil na osamocené

klienty a věnoval se klientům hlouběji z pohledu individuální péče.“ Jak personál podle Vás

může identifikovat tyto „osamocené klienty“, a jak se jim vhodně věnovat v rámci jejich

efektivní adaptace na pobyt v DpS?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem

negativním/pozitivním.
*

Celkové hodnocení
**
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Datum: 8. 6. 2015 Podpis: Michaela Vaško, v. r.

*
Zvolte odpovídající hodnocení.

**
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.